dici possim, triplicis coniugii Caroli mentionem iniiciam, cum dissident scriptores. Prima fuerat A. 1313. vxor, *CATHARINA*, (*Timon. Epit.* p. 45.) Casimiri III. Poloniarum Regis, dicti Magni, iuxta Dlugossum vero Casimiri II. Ducis Teschinensis, filia; non Maria, ut Turocius nominat, atque cum eo *Bonfinius*, l. c. p. 317, 55. & recentissime cel. *Lenzius* in *Prüfender Gesellsch.* P. V. p. 375. Malo ego iudiciorum hic virum Timonem sequi, quam ad scriptores, quorum fides non ita est explorata, prouocare. Neque me mouet illustris *Sommersbergii* dissensus, *rer. Silesiacar. scriptor.* T.I. p. 685. n. 18. coll. p. 666, ubi stemma integrum exhibit. Mortua Catharina improlis Temesuarini; Albae, tumulo recondita. A. 1318. *BEATRIX* succedit, Henrici VII. Imperatoris, filia natu junior, quam eodem anno obiisse, *Turoc.* II. 91. dicit; in partu, *Hagecius (Wencesl.) Chron. Bohem.* p. 392. a. nos autem, quod *Dubrauius* & *chron.* aulae Regiae referunt, a. 1329. constituimus; licet a. 1320. mortuam, persuadere lectoribus suis *Madius* vult, c. 13. ap. *Lucium* p. 375. b. Tandem *ELISABETHAM* anno 1320. coniugem natus Carolus, Vladislai Lothici, Poloniae Regis filiam, ex qua natus est *Ludouicus*, a. 1326. *Turoc.* II. 94. *Bonf.* p. 318. 32. & *Timon* p. 45. 46.

- (b) Neapolis Regem dico, neque id perperam; auum habuerat Carolum Martellum, Claudi Caroli filium, nepotem Caroli Andegauensis, S. Ludouici fratri, Comitis Prouinciae, qui Galliam, Pontificis Urbani IV, invitatione, egressus, Neapolim & Siciliam invaserat. A Graecis haec Imperatoribus, a. 1130. ad Normannos transferat, a quibus demum, per Constantiam Normannicam, desponsatam Henrico VI. Imperatori, ad gentem Hohenstaufiam, a. 1194. deuoluta fuit; vsque dum, Pontificis nutu, Conradi filio, Conradi, sub Manfredi, qui jam Proregem agebat, tutela constituta, Carolus Andegauensis, euocatus e Gallis, opponeretur. Hic tandem, Manfredo ad Beneuentum caeso, Conradi, capto ad Palenzzam, securi percusso, regnum Siculum, destinatum sibi a Pontifice, genti suae adseruit, ipse a. 1282. vesperis sicalis, Petro Arragonio, luiturus. Atque ita, ab Andegauensi Carolo, ad Primum

Ludouicum, Neapolitani Regni iura fuerunt "transmissa." Vide *Collenatum hist. Neap. & Giraffi rivoluzioni di Napoli.* Sed vero & Poloniae Rex fuit Ludouicus, quam tamen dignitatem, non eo quo priorem titulo tenebat; natus erat Elisabetha, Vladislai IV. Loetici filia, huic successorem filium Poloni Casimirum III. a. 1335. dederant, a. 1370. sine mascula prole decedentem. Cum ergo in hoc, Illustris Piaſtorum progenies in Polonia, eſſet extincta, de Ludouico noſtro, Hungariae & Neapolis Rege, ſatis adeoque potente, qui tueretur Rempublicam, cogitatum fuit; ipſo Casimiri, ex filia, nepote, Stettini duce, pretermiſſo, quemadmodum *Piaſcius hist. Pol. & Spenerus Syll. gen.* p. 266. recenſent. Ludouicus ergo, matrem, quae in Poloniam praecellerebat, a. 1371. ſecutus, & Cracouiae, magna ſolennitate, corona redimitus fuit. Atque ita, ad Hungariae dignitatē Regiam, Polonici quoque Imperii titulos, felix addiderat, Magnus Ludouicus.

(c) Iſte fuerat, qui antiquam Regno potentiam reſtituit, cum Ramæ, Seruiæ, Galliciæ, Salernæ, Lodomeriæ, Cumania, Neapoli, impetraret, ut loquitur *Nadan.* p. 127. 130. qui addit: neminem illi Regum anteferri, paucos pares putari. Iadram, Venetis, qui ſuam a vetuſtissimis temporibus, contendebant, maiore majestatis documento a. 1313. confeſſit, quam si eripuiffet; Friderico Austriae duci, cum Ludouico Bauaro, de Imperio concertanti, auxiliares copias, futuri Austriae & Hungariae nexus arctiſſimi, præſagium, ſubmisit; atque ita Pifonium, quo ſibi Andreas Rex III. ab Alberto Friderici patre, filiam in matrimonium emerat, Hungariae iterum adſeruit. Sed quis tanti Regis gesta tam eximia, digne ſatis prosequatur? neque etiam hujus eſt loci. Si eſſet, loquerer de bellis Caroli contra rebelles tam exteriores, quam domesticos; loquerer de foedere cum Polonis, quo Regnum ſibi illud adſeruit; loquerer de ſancita Hungariae in Neapolis Regnum ſuccessione. Sed quorū hæc omnia? conf. *Timo-
uem Epit.* laudata, pag. 44 - 48.

(d) Legat, cui volupe eſt, Principum imagines cognoscere, Ludouici nostri indolem ap. *Bonfinium* l. c. p. 326. 17. qui, neminem unquam, tot fauoribus, ac tam propizio populum ac ordinum omnium conſenſu, Re-

fu, Regem creatum, pronuntiat. Saxones Transiluanos tumultuantes, rededit in ordinem; cruciferos in Lithuania fortiter debellauit, Poloniarum Regem Casimirum, aduersus Johannem Regem Bohemiae, masculine tuitus est; Hungariam a frequentibus Tartarorum incursionibus, praestitit immunem; Venetos, semel atque iterum, ob recuperandam Dalmatiam, bello petiti; Russiam, Hungariae subiectam contra Lithuanos defendit; Carolum, deinde Imperatorem, in Moravia bello adortus est, & quae sunt fortiter, quae feliciter gestorum reliqua, quae fortem omnia, singula Magnum loquuntur, Ludouicum. Magnum dico, cuius etiam posteritati, nonnisi Parvus Carolus, ausus erat oggannire. Magnorum etenim, perpetua quasi quaedam est consensio. De his Ludouici gestis, lege Turocium, Bonfinium, Nadanyum II. cc. Revayam Centuria IV. Rer. Hung. p. 23. 24. & recentissime omnium, Timonem doctissimum, Epit. p. 48. seq. quibus, quod ad Polonica, adde Augustini Koludzky, historiam Ludouici, Hungariae & Poloniae regis, cum critica Zaluski, Warsaviae. 1735. 4ta forma protrusam in lucem.

- (e) *Duplex erat Ludouici conjugium, sed nonnisi posterius fecerat parentem. Primum quidem, cum MARGARETHA iniit, Casimiри Poloniarum Regis filia, quemadmodum ex Turocio III. 4. Bonfinio p. 329. & Petböne videre est. Renatus sororem Casimiri putat, in Monarchia & S. Corona Regni Hungariae, p. 23. cum Pistorio in geneal. regum Hung. quae exstat in Bongarsii Scriptorib. Rer. Hung. cum tamen Margaretha illa, Casimiri Soror, ducis Suidnicensis coniunx, a. 1341. obierit, vid. Hubner. tabb. general. tab. 95. Plerique, Caroli IV. Moraviae tum adhuc Marchionis, filiam dicunt. Turocius, cum mendacem oportebat fuisse memorem, contra, quam paullo ante scripferat, III. 4. mox III. 51. Carolo filiam tribuit Margaretham. Praefatus Rex Ludouicus, inquit, duas coniuges habuisse, dinoscitur; primam videlicet præclaram Margaretham, filiam Excellentissimi Domini Karoli, tunc Marchionis Moraviae, qui postmodum ad imperium fuit sublimatus, & ista sine prole defuncta est; cum prius diserte adseruisset: anno domini 1345. transisse in Poloniam Ludouicum, ad sacerdotum suum, cuius filiam iam acceperat Margaretham. Componat*

ista qui potest, ego certe qui conciliari possint, non video. Sequitur oscitantiam Turocii, Bonfinii inconsiderantia, qui, vti solet sine iudicio sequi Turocium, posteaquam idem cum eo pronuntiasset p. 329, 28. contrarium quoque p. 351, 9. contendit. Quid mirum, si antesignanos hos, reliqua historicorum turba, presso pede sequitur. Idem ergo apud Ranzanum, indic. 19. & reliquos, immo & Timonem l. c. p. 49. reperias. Maxime vero omnium ridiculus est Rittershusius, dum in *Exegesi historico-genealogica*, Tbingae 1674. edita, tit: de Regibus Hungariae & Bohemiae, primam Ludouii uxorem, Mariam dicit, Caroli quarti Imperatoris filiam, defunctam A. 1449. quam mox in diagrammate Margaretham adpellat. Sed fors aliquam merebitur ipse Rittershusius, quem eruditorum gemmam, Gruterus vocitat, excusationem; opus enim citatum, posthumum est; hoc profecto loco, loco numeri 3. numerus 4. a hypotheta male positus, aperte videtur. Quonam vero loco habenda erunt verba illa Karoli, quae diserte, filiam eius Margaretham, Ludouico conjugem, tribuunt? quaeque, qui eiusdem sunt opinionis, tamquam indubitatum argumentum, solent producere? Verba sunt haec: *Illa hyeme, (nempe posteaquam expeditionem in Italiam suscepisset Carolus, atque cum Venetis foedus iniisset,) in carnis usum tradidimus, filiam nostram primogenitam, Margaretham, primogenito Caroli Regis Hungariae, Ludouico, & ligauimus nos, contra omnem hominem.* Ecquid autem prohibet, verba haec ita intelligere, vt nonnisi despontatam Ludouico dicas Caroli Margaretham; anno certe illo, quo facta traditio, quam Carolus vocat, 1340. puer erat annorum XIII. Ludouicus. Ipse Turocius, A. 1361. Caroli meminit, cum bellum aduersus eum Ludouici, exponit, neque tamen aliter quam antea, sed clarissimum Principem Dominum Carolum, appellat; vsque dum, sub finem Ludouici vitae, quae jam citauimus, comminisceretur. His ita constitutis, induci non possum, vt credam, Caroli fuisse filiam, Margaretham, quam matrimonio sibi iunxerat Ludouicus; sed Casimiri potius, Poloniarum Regis, filiam credo, &, in quo omnes consentiunt, sine prele A. 1349. vita decedenter. Recentissime quidem Celeb. Lenzius, in der Prüfenden

Gesell-

Gesellschaft P. V. p. 385. iterum Caroli IV. filiam Margaretham docuit, Ludouico despontatam; sed, cum verba vitae Karoli, quae pro illa sententia pugnare videntur, quae tamen ille non citauit, exposuerimus; liceat & hoc passu a doctissimo viro, cuius alioquin, in Regum Hungariae genealogias merita, veneramur, dissentire. Ad secundas nuptias, Margaretha mortua, Ludouicus transiit, cum Bani Boſniae filia, a. 1363. ut *Blondell. tab. geneal.* cui contrarius quidem est *Ratkayus*, in *memoriis Regum & Banorum Dalm. Croatiae & Sclavoniae*, quae a. 1652. fol. *Vindobonae* in lucem prodierunt; sed illius sententiam retulisse, refutasse est. Jam anno 1344. iunctam Ludouico dicit Elisabetham; cum prior Regis coniunx, anno demum 49. obierit. Quod ad patrem Elisabethae adtinet, eum *Bonfinius* pag. 351, 9. 10. Stephanum adpellat, secutus *Turocium III*, 6. 51. *Nadanyus* vero, p. 132. Stephanum Nemanum; Duronium *Tubero*, in *commentario de rebus sui temporis*, L. 1. p. 26. Neque audiendus *Casp. Ens*, qui Transiluanum vult Stephanum, in *Rerum. Hung. Historia*. Filiae, *ELISABETHAE* nomen fuit, in quo omnes consentiunt Scriptores, ut proinde nesciam, quid illud in *Hübneri* *tabb. geneal. tab. 95.* Maria vel Elisabetha? sibi velit; quis Mariam dixit umquam? Sed nec Regis Bosniae quod putat, quin Bani potius filia fuerat Elisabetha; Bosnia etenim, inferior olim & superior dicta, illa Regalis iurisque Hungarici, haec ducalis, adeoque Bano subiecta fuit. Hungari, suam usque a Bela coeco, Regnum numquam nominarunt, praeter unum Ludouicum nostrum, decreto quopiam anni 1351. qui & Tuarteo Bosniae duci, Regium demum honorem largitus est. Bani ergo filiam non Regis, Ludouicus duxerat vxorem: Vid. *Timon Imagine Nouae Hungariae*, *Cassouiae* 1734. 8. edita, Cap. XVII. p. 211. 212. Arque haec coniunx, tres Ludouico filias peperit, Catharinam, Mariam, & Heduigam. *CATHARINA* ante pubertatem decessit, *Tur. III. 51.* promissa Ludouico Aureliano, Caroli V. galliae Regis, filio, ut ex *Pistorio* patet l. c. & *Spondano* ad A. 1385. n. 8. Hanc silentio Hübnerus praeteriit. Altera, *MARIA* fuit, parente mortuo, heres Hungariae, quam nunc differimus; puerili utriusque aetate, Sigismundo, Marchioni Brandenburgico, despon-

desponsata. *Turoc.* III. 51. IV. 1. *Dubrav.* hif. *Regn. Bob.* p. 142. b. seq.
 qui vix attigisse Sigismundum, annum quartum decimum, scribit,
 p. 156, a. Egerat nihilominus, mater, cum Rege Galliae, de filia
 Ludouico Valesio, nuptui danda, quod ex *Rouayo* l. c. *Spondano*, a.
 1385. &c *Cromero* L. XIV. didici. Non tamen sine censura hic dimit-
 tendus est *Frossardus*, qui in *Historiar. memorabilium* L. II. p. m. 171.
 edit. 1584. 12. Francof. posteaquam idem retulisset, cum: *deinde*, in-
 quid, *ad gallum missis legatis optabat illius fratrem, Ludouicum Vale-*
sium, filiae suae maritum, turpiter in nominibus impingit, *Henri-*
cum a Bohemia, Marchionem a Blanquefort, pro Sigismundo Mar-
chione Brandenburgico; eiusque fratrem pro Wenceslao, *Carolum*
compellans. Sed, *Gallus* est *Scriptor*, satis ad veniam impetrان-
 dam. *Tertia Filiarum, HEDVIGAE* nomen tulit, quam *Turoc.*
 III. 51. *Adiugam*; *Adiugen Bonfinius*, *Dragam Paul.* a *Paulo* ap.
Lucium, fors *Scripturae* vitio, cum alibi *Edvigen* dicat,
 nominant. Hanc mater, patre enim viuo adulta nondum erat,
 (*Cromer. de orig. & gest. Polonor. L. XIV.*) *Wilhelmo*, *Austriae duci*,
Ambitioso dicto, *Leopoldi III. Probi*, filio, qui postea, *Caroli Parui*,
aemuli Mariae, filiam *Johannam* duxerat, desponsauit; fauente
Sigismundo, secundum *Dubrauium*, *Bohemiae Regni* hif. pag. 157, b.
Est apud Cuspinianum, in *descriptione Austriae*, & in *Ehrenspiegel des*
Hauses Westerreich, contractus istius matrimonialis, diploma; & in
 posteriore adnexum quoque, promissum fecisse Leopoldum, a. 1374.
Erenbergi, ac confirmasse Ludouici viduam contractum, 29. Jul. 1375.
 cum 30000. florenorum dote. Sed, praeter hunc sponsum, & *Zie-*
mouitium, *Masouiae ducem*, cui postmodum *Jagellonis*, *Poloniae*
Regis, *Heduigis* mariti, soror *Alexandra*, vxor obtigit, procum
 memorat *Nadanyus* l. c. L. III. c. 2. p. 140. matri tamen *Elisabethae*,
 displicentem. *Ludouico Regi Poloniae* iam An. 1374. promiserat
Respublica, coronam alterutri filiarum deferendam, si tributum Po-
 lonis impositum, ipse remitteret; (vid. *Cromerus* l. c. L. XIII.) postea-
 quam e viuis excessisset Ludouicus, itum in varia; exterum Re-
 gem, (qualis erat *Sigismundus*, qui coniugem, si declarata fuisse
 regina *Maria*, filia *Senior*, certo fuisse fecutus,) minus sibi conuenire
Poloni existimauerant, quod verebantur ne, quemadmodum Ludo-
 uicus,

uicus, nunquam fere Poloniā, magno Reipublicae incommodo inuiseret: neque tamen domesticus, qui pro virili tueretur Rempublicam, suppeterbat. Hinc, vt & promissis starent, nec ipsi sibi defuisse viderentur, Poloni, Heduigem eligunt Reginam, & Lithuaniae Principi Jagelloni, ad Christianorum sacra accedenti, semote spenso Wilhelmo, dant coniugem. Coronata itaque a. 1384. a Polonis, Heduiga, vt Schikfus Schles. Chron. L. I. c. 31. & Timon. L. c. p. 54. vberius exponunt: Atque ita sublata Poloniae & Hungariae arctissima coniunctio, nouae Regum Jagelloniorum periodo, locum fecit. Arctum nihilominus foedus inter duos populos in itum, coniunctionem pristinam, renouauit, immo confirmauit etiam. Nadanyus l. c. pag. 141.

§. II.

Mortuo A. 1382. Rege Ludouico, paternum MARIA solium, gloriofa conscendit, feruehant enim, Hungarorum ante oculos, recentia merita patris, (verba sunt Turocii.) adeoque dignam Hungari reputarunt, quae Regi Patri, filia Reginam, succederet (*a*). Et, vt adfectum, eo euidentius testatum relinquenter Hungaria, altero post sepultum patrem die (*b*), magna Hungarorum laetitia, (Turoc. IV. I.) coronata fuit. Rex an Reginam, id vero est, quod venit in controuersiam. Regem Turocius, Bonfinius, cæterique, qui hos secuti sunt, scriptores omnes, dictam pronuntiant; Reginam vero, non Regem nuncupatam, non vnum testatur argumentum. Atque istud est, quod jam disputabimus (*c*).

(*a*) Turocius, in recensione successionis Mariae, illud etiam addit, ne dum vita functi principis, in populo accepti, beneficij amorem tepuisse,

quod satis omnino fuerat, ad amorem gentis, Mariae conciliandum. *Bonfinius*, pro sua facundia, quae Turocius retulit, amplius exponit Dec. III, l. i. p. 355. Cum autem, immatura esset aetate, quae regnandi artes non caperet, Elisabetha mater, *Sagax & ingeniosa mulier*, (vt a Turocio nominatur) discretionisque haud paruae, in principatu & regimine vices filiae, maturitate feminine, gerebat. Cum autem Nicolaus Gara, Palatinus, consiliis; regina nonnisi auctoritate & nomine regeret Hungariam, & vt idem Turocius, iura patriae labefactaret; proceres aliqui, (inter quos Zagrabiensis, eo maiori scelere eminebat, quod a Ludouico dignitatem erat consecutus,) virginale dediti sceptrum, vtque diademate puellare caput spoliarent, modum queritarunt. Oppositus Mariae *CAROLVS*, parvus dictus, ex Apulia, ad inuadendum Regnum, euocatus. Erat hic, non quemadmodum existimat Turocius, Andreae, Ludouici fratri; sed Ludouici Dyrrachini ducis, qui a. 1362. in carcere defunctus Neapoli, filius, nepos Ioannis Dyrrachini, Caroli Claudi Siciliae Regis pronepos, quod vt credam, a *Lucio* p. 245. a & tabb. *Regum Hung.* & plerisque Genealogis, inducor. Neque licet hic Bonfinium, Pistorium, Nadanyum, multosque alios fluctuantes, componere; cum peculiari specimine, Caroli parui historiam completi, sit in animo. Hic ergo, quem Ludouicus improlis in Hungariam puerum acciuit, in spem successionis educatum; quem Banum Croatiae, a. 1370. constituit; quem bello Veneto a. 1378. ducem praefecit; tandemque Neapolim, posteaquam iurasset Regi, nunquam se Hungariae & Poloniae Regna adfectaturum, (*Lucius* p. 245, a. b. & 252, b.) redire passus est; hic inquam Carolus, periurumne dicam an ingratum, ambigo, Ludouici filiae, Mariae, Reginae jam coronatae, aduersaturus, in Dalmatiam, dissuadente licet vxore, aduolauit (*Turoc. IV. 2.*); gubernatorem se Hungariae primum (*Turoc. IV. 6. Pistor. I. c.*), mox Regem, anno 1384. infaustis licet ominibus, (*Turoc. Bonfin. Raynaldus* ad an. 1385.) coronatus, gesserat. Sed luit poenas perfidiae ingentis, parvus Carolus; anno enim 1386. ineunte, siue vulneratus, siue illico obtruncatus, vitam certe cum

HVNGARIAE REGINA.

ii

cum Regino finit; suo fato edoctus, quod diuinum sit, non humanum opus, meritorum non violentiae, ad Regni moderacionem, accessus.

- (b) Quis vero ille alter post patris sepulturam dies? *Paullus a Paullo*, 17. Septembbris dicit, apud *Lucium*, p. 210, a. cuius sententiam, *Timon*. quoque, *Epitomes chronolog. rerum Hung.* p. 53. suam fecit. Non ita de sepulturae Ludouici Regis, quemadmodum de mortis die, scriptores dissentunt; quam terminare controuersiam, forte poterimus. XI. Septembbris, aliqui dicunt Ludouicum obiisse, id est V. Idus, unde forsitan apud *Bonfinium*, p. 352, 3. loco Iduum, reponendum V. Idus; *Paullus a Paullo* apud *Lucium*, XII. Sept. ponit vitae Ludovici terminum, quem etiam *Timon*, citato loco sequitur, XIII. *Cromerus*, L. XIII. extrem. III. Idus Sept. apud *Ranzanum in Epitome & Ritium, de regibus Hungariae*, qui apud *Bonfin.* reperitur, p. 348, 35. inuenio. Sed & *Bakschay* aliud loquitur, cum II. Sept. in *chronolog. ducum & Regum Hungariae*, quae Cracouiae, 1567, 4. prodiit, mox & Bonfinio subnexa, diem Ludouico Regi emortualem, refert. Nos, Turocium sequimur, qui regnasse Ludouicum dicit *quadragesita annis*, & mensē uno, & viginti duobus diebus, a. 1342. dominica post festum divisionis apostolorum coronatum; atque inde, diem, qua mortuus Ludouicus, quartam fuisse Septembbris, pronuntiamus.
- (c) Λογομαχεῖν videri omnem hanc disceprationem posse, non equidem diffireor, cum parum forte intersit, Reginam dicas an Regem, Mariam; quae, quod Rex potentia, quod Regina, sexu fuerat. Cum tamen plerique, nescio quid peculiaris, in Regis nomine, quod Mariae volunt impositum, & id, publica quidem auctoritate, inuenisse se autument; liberabor forte suspicione τῆς λογομαχεῖν, si horum confutauero argumenta, meamque, de *MARIA REGINA*, sententiam, euidentissimis documentis, stabiliuero.

§. III.

Et primum quidem, quod ad *Turocium* adtinet, videtur ille mihi fluctuare, cum promiscue Regem dicat (a) & Reginam, Mariam. *Laurentium de Monach* (b), qui

Mariae temporibus vixit, secutum se esse ipse profitetur; certiora profecto suppeditaturus, si publica auctoritate Regis nomen Mariae impositum, Laurentius suus, qui illud certe non pressisset silentio, ignorare enim non poterat, prodidisset memoriae; vel constans saltem facti fama, indubitati quidpiam, scribenti Turocio nostro, suggeressisset. Sed, istius silentio, & peculiari Reginae inauguratione (*c*), quae Regum esse solebat, adactus, vt ego quidem existimo, Turocius, ita instruxit, quae hanc in rem consignauit, vt nullum inde praesidium, qui Regem volunt Mariam, consequantur. Illa certe historici verba, quibus *Regem feminineum* (*d*) Mariam appellat, quorsum referenda sint, qui Turocium legerunt, adeoque de illius scribendi ratione poterunt pronuntiare, facile adsequentur. Sed opponet forsitan aliquis, *Paulli a Paullo*, scriptoris Dalmatae, de Maria Regis nomine insignita, euidens testimonium (*e*)? *MCCC-LXXXII. 12. Sept. in aurora*, inquit ille, *obiit Serenissimus Princeps Ludouicus, Rex Vngariae, & hoc in Ternouia, unde translatum corpus eius in Albam Regalem, ubi XVI. mensis fuit sepultum; deinde cras, hora tertiarum, videlicet 17. mensis praesentis, D. Maria filia senior antedicti Regis, in ciuitate praedicta, coronata fuit IN REGEM, in cuius coronatione multi milites facti sunt* Ista vero, tantum abest, vt Mariae Regis nomen vindicent, vt potius, longe alium infinem dicta a Paullo nostro, credi debeant. Dixi jam,
quam

quam diuersa fuerit Mariae Reginae, prae Reginis aliis, quas vidit & venerata est Hungaria, inaugaratio; adeo, ut Rex coronari, non Regina, crederetur (*f*). Atque istud Reginae Mariae, a Reginis reliquis, discriminem, ut indigitaret Scriptor Dalmata, coronatam in Regem dixit, euidenti vtique documento, auctoritate & potentia Regem fuisse Mariam, sexu, quem nomen sequitur, Reginam.

(a) Initio vitae Mariae, posteaquam de meritis Ludouici Patris, filiae coronationem accelerantibus, locutus fuisset, ita de eius coronatione differit: *omnis vulgus, concordi animo, hanc Virginem REGEM adpellat: feminineum hoc celebri sexum nomine, illustrant: illam alto Parentis in solio locantes, sacro virginatum caput, diadematè coronant.* Quae verba, in se spectata, nihil de imposito Regis nomine, &c id quidem publica auctoritate, memorant; quin potius, nonnisi *vulgum*, eam hoc nomine insigniisse, docent; nisi forte aliquis, vulgi appellations, publicae auctoritatis documenta credit, quod absonum foret vel cogitare. Suspecta sunt dudum verba illa, *ainunt, ferunt, dicunt*; ut proinde Turocii illud *appellant*, eodem loco habendum censem. Accidit plebeculae, quod Paullo a Paullo, vt, quemadmodum commemorauit, peculiaribus illis ceremoniis, Reginis alioquin, quod creditur, inusitatis, ad Mariam Regem dictendam, adduceretur. Operæ tamen pretium fuerit, ad discrepantiam editionum Turocii, hoc loco attendere. Quæ citauit ego, editio habet Augustana, anno 1488. quarta forma, excusa; illa vero, quam *Jacobus Bongarsius*, inter Hungaricarum Rerum Scriptores, Francofordiae ad Moenum, 1600. Fol. editos, procurauit, p. 110. ipsam illam vocem, quæ in lite est, mutatam refert; ita enim habet: *Omnis vulgus, concordi animo, hanc virginem, REGINAM adpellat, &c.* Errorem subesse, apertum eum, cum loco Regis,

Regina ponitur, nemo non videt. Præterquam enim quod plus auctoritatis, editio, quæ XVto Seculo, adeoque Turocii ipsius ætate prodiit, sibi præ recentioribus, suo iure deposcat; ipsa etiam verba subsequentia, errorem manifeste satis demonstrant. Cui bono enim quæso, subiectitur illico; hoc celebri sexum nomine illustrant; si Reginæ vox locum habere debeat, non est peculiare quid, principem feminam, coronatam, Reginam dicere, illud vero peculiare est, adpellare Regem. Vox ergo Regis, restituenda. Quid autem ex hac editionum discrepantia colligas aliud, quam quod multa sit, quod manca, & *ψευδο*-critici cuiusdam stulto labore depravata posterior Turocii editio; fidem certe amplius, nisi cum vna alterae primarum editionum, quarum Sæculo XVto triplex prodiit, collata, apud me numquam repertura. De his Turocii editionibus, lege Maitairii *annal. Typogr. Lambecii iter Cellense; Fabricium ad Trithemium: & tandem Czuittringeri Hungariam literatam*, p. 392. & adnexae *Bibliothecae Scriptor. de rebus Hung.* p. 21. Sed videamus jam Turocium, sibi minime constantem; vix Regem adpellatam scribit, cum *Nicol. Garam*, Palatinum, Reginam alloquenter, inducit: *tu, REGINA Hungarorum, proceres tuos, de te curare nihil, annon conspicis?* quid illud *Regina?* itane vero, quae publica auctoritate facta, *Gara Palatinus ignorabat?* vel si nouit, vti nosse debebat, satis erat imprudens, qui, ad dignitatem Mariae concessam, ipse, eam blande allocuturus, non adtenderet? Sed, plus vice simplici, Reginam Turocius Mariam dicit. Ita, extorta, inquit, licentia, ad libitum *Reginale*, exercet sceptrum *REGINA*; & alio loco, vbi de Caroli coronatione loquitur; *assunt*, inquit, *REGINAE*, (*Elisabetham matrem, & Mariam intelligit*) *dura ad spectacula vocatae.* Ita Turocium Turocius refellit. Est tamen, & alter locus, quo, Regem fuisse dictam Mariam, Turocius videtur comprobare. *Ingressum Caroli regis in castrum Budense, & de luctu Reginarum*, exponit, cum ecce, plebem masculine nomine *Regis ludentem*, proponit; *Rex*, inquit, qui *femina dicitur*, periculi est, *hunc Carolum, omnipotens ab alto nobis dedit, hunc marem va-*

Iamus

Iunius esse Regem. Nonne dices satis hic de Maria Rege testimonii? Sed attende ad *plebem*, superius vulgum dixit. Conuidam se quasi erroris plebs testatur, quod Mariam Reginam, Regem nuncuparit. Quid autem inde aduersus me? nihil profecto; immo stat adhuc sententia, saluo Turocio, non Regem coronatam, aut publica voluntate declaratam, Mariam, sed Reginam.

(b) De hoc ita in praefatione vitae Mariae, Turocius: *huius Regis Karoli lugubrem exitum, quidam LAVRENTIVS de MONACH, Venetus, homo haud indoctus, ipsa gestarum rerum aetate, compendioso pariter & metrico carmine, perstrinxit, quem in magna sui parte secutus, maxime, ne ex me aliquid facere videar, ea quae ipse contextuit.* vid. Czuittinger biblioth. scriptorum, de reb. Hung. p. 32. Hoc duce, quid mirum, si poeticos flores, vti multis aliis locis, ita & hac Mariae & Parui Caroli historia, inspergat Turocius, eandemque fidem quandoque mereatur, quam Poetis damus. Non vero Laurentium solum interuerit hoc Ioco Turocius; est in Bibliotheca Vindobonensi Codex historicus latinus anonymi, a. c. 1358. conscriptus, ex quo, res gestas Hungarorum, ab origine gentis vsque ad a. 1342. partim simpliciter, partim interpolate, mutuatus est; verba sunt Nesselii in Biblioth. Vindobon. citante Czuittingero l. c. Mihi certe colligere inde liceat, compilatorem egisse Turocium; tantum abest, vt quae ipse examinauerit, conscripsisse credi possit:

Purpureus, late qui splendeat, unus & alter

Affuitur pannus.

Sed, satis hanc in rem.

(c) Peculiares hae inaugurationis Mariae, ceremoniae, eo redeunt, quod, cum omni potestate Regia, in Reginam uictas ex more Regum, femina, equites gladio S. Stephani, creauerit. Ita Timon Epit. chronol. p. 53. Rewa, quem Turocius forte seduxit, dum peculiarem aliquam in eius verbis: *Sacro virginem caput diadematate coronant, Εμφαση* querit, cum in S. Regni Hungariae corona; p. 25, Mariae, praeter consuetudinem capitii fuisse impositam coronam, refert. Verba eius

eius sunt sequentia: *Dubium, fuitne ista Mariae electio ad dignitatem S. coronae? quae alias, nec priorum Regum memoria, nec posteriorum temporum recordatione, caput muliebre umquam attigerat: quandoquidem, consueto more, dextri, sicut suo loco dicetur, brachii S. coronae tactu, Reginae hoc nomine salutantur.* Maria vero, more virorum, in capite coronata fuerat. Sed, non ita Revayus pronuntiasset, si Beatricis, Ferdinandi Regis Neapolitani filiae, Matthiae coniugis, quam Legatus Palatini Comitis, (vt in Bongarsii scriptoribus Rerum Hungaricarum, p. 2. indicis auctorum qui in ea collectione prostant, dicitur,) descripsit coronationem, legisset; si Fenvennae Reginae, Andreae III. Regi nuptae, litteras, quibus Rosnaniam, Ludouico Metropolitae Strigoniensi donauit, usurpasset oculis. Cognouisset tum, & ante Mariam, Reginis Vngariae, & post eam, capiti fuisse impositam Sacram coronam, vid. idem *Timon.* l. c. vbi ita loquitur: *Petrus de Reua hoc loco ait, Mariae praeter consuetudinem, capiti impositam fuisse coronam; verum non legerit coronationem Beatricis Matthiac, a legato Palatini Comitis descriptam;* neque literas, per quas Phenenna Regina donauit Lodomerio Metropolitae Strigoniensi, Rosnaniam; in quibus ait, *sacram coronam capiti suo impositam fuisse.* quidquid sit de hoc, potuit error contigere. Adde *P AZMA NVM* in append. III. *Synodi Tyrnauiensis*, §. 2. Idem factum *Elisabethae* coniugi Alberti, doctiss. *LENZIVS*, in *Prüfender Gesellschaft*, P. V. p. 387. retulit; frustra tamen citat Timonem, qui de Elisabetha, ne *yp* quidem eo loco. De Fenvennae coronatione, nihil habeo dicere, cum citatum a Timone documentum lucem nondum conspexerit. Sine dubio autem *LADIS-LAI TVROCII*, Jesuitae, ad manus peruenit, cum ille & annum MCCXCI. quo profectum a Fenvenna sit, commemorauerit, in *Vngaria cum suis Regibus*, Tyrnauiae excusa, in fol. a. 1729. p. 227. De coronatione autem Beatricis, scribit utique citatus Timoni legatus: *deinde Comes magnus, Regem interrogat, an Diadema Regium possit reginae imponi?* q̄ cum Rex annuisset, ille idem magnus Comes

d

& reliqui Magnates, in caput Reginae coronam imponunt, vide Rer. Vng. Scriptores varios, p. 356. Forte vero aliquis, peculiarem Beatricis, non sacram Regni coronam, ex his verbis colligat impositam? (conf. NIC. ISTRUANFYVM regni hung. hist. p. 262, b. edit, recentissimae anni 1724. & REVAYVM l. c. p. 138.) Sed diadema Regiam, quo nomine de corona loquitur historicus, Sacram vtique Regni Coronam indigitare mihi videtur; Si pecularis fuisset in Beatricis coronatione, corona, quid opus erat interpellare Matthiam Regem, humerisne an capiti imponenda? Siquidem vero, ex coronatione Mariae, argumentum depromunt, qui Regem dictam volunt, operae fuerit pretium, de ipsa hac coronationis ceremonia, aliquid differere. Non me fugit, quod Revayus de Reginarum coronatione solita docet; docent illud reliqui etiam Scriptores Hungarici. *BONFINIVS* ita de Maria scribit, p. 355. *ne corona quidem Sacra, diuino quodam numine Vngariae principibus destinata, hanc designata fuisse dicitur* (scil. Pannonia). Mariae capiti imposta corona, sed quid hoc ad Regis compellationem? Omnia maiestatis iura, quae conferri in Reges solebant, Reginis, (si *AVGVSTISSIMAM MARIAM THERESIAM*, nuper coronatam, excipias,) insolita, collata fuerant Mariae, proinde & Regum more coronanda erat, capiti corona imponenda. Bracchium nonnisi dextrum reginarum, S. Corona tangebatur (NIC. ISTRUANFYVS, l.c.), ut significant Hungari, onus Regiminis, marito Regi impositum, Regina subleuaret. Nunc, cum idem illud onus, Mariae deferretur, quisnam in partes ferendi oneris vocari poterat? Nihil ergo ex Mariae coronatione praesidii accipiunt, qui Regem dicunt; nisi forte constitutionem Hungariae velint comminisci, qua caustum esset, Reginas, corona capiti imposta, non Regum modo iura, sed Regis quoque nomen, adipisci. Istiusmodi vero ignorat legem Hungaria. Erat omnino Rex Maria, sed potestate; nomine, quod sexum sequitur, Regina. Revayum profecto, cuius verba adduximus, Timon, loco citato, eleganter refellit. Obscurus ille est, & non facile intelligendus. Quorsum enim illa verba referas? *dubium, fuit-*

fuitne ista Mariae electio, ad dignitatem S. coronae? anne idem
 vult, ac dubium esse, num iura Regum, in Mariam fuerint trans-
 lata; istud vero si adserat, omni historiae contrarius est, sibi ipsi op-
 ponendus, cum: *Maria, inquit, confilio publico habito, mouit*
animos Hungarorum procerum, ut sibi imperii axioma, iure electionis,
ob maxima Ludovici patris merita, deferrent. An forte ita intelligendus: non constare, an Sacra Regni Hungariae corona capitii
 Reginae fuerit imposta? etiam hoc modo sibi ipsi aduersatur.
 Addit enim illico: *Maria vero, more virorum, in capite coronata*
fuerat. Dubium certe, quod mouet, an umquam ita coronata fuerit
 Regina? evanescit, coronata nuper admodum, felicissimis auspiciis,
MARIA THERESIA, AVGUSTA, PII PATRIS, FL
LIA FELICI; nouo documento, maiestatis iura consummatis-
 sima, impositam capitii coronam, ad Regis adpellationem Reginae,
 adferre nihil. Quod autem subnecit Timon, quasi quae scripsit
 aduersus Revayum, reuocaturus: *quidquid sit de hoc; potuit error*
contingere; addita puto, ne forte videretur, Cardinalem Pazma-
 num quem antea citauerat, erroris postulare. Ita enīt est omnino,
 disertis ille verbis, Reginis, coronam brachio impositam, docet;
 Sed, non de vetustissimis quibusque temporibus loquitur, quin po-
 tius, de iis modo, quae sua aetate, vel paullo ante acciderunt,
 fert sententiam. Scribit autem sequentem in modum: *Similiter,*
quando Regina coronanda est, vunctionem & reliqua omnia, ex praæ-
scripto Pontificali, peragit Archiepiscopus Strigoniensis, & Regiam
Coronam, quae capitibus seminarum non imponitar, humero Reginae
applicat. Eodem vero tempore, Reuerendissimus Episcopus Vesprimiens-
 sis, accedens ad altare, imponit Reginae coronam, quam ipsa Regina
 sibi procurauit. Ita factum Sopronit, in coronatione modernae ma-
 iestatis Reginalis, (de Ferdinandi II. coniuge loquitur) & Posonii,
 dum Regis Matthiae II. coniux coronaretur. Sed linquo ista omnia;
 satis, quod euictum dederimus, coronationis solemnia, Reginis,
 Regis nomen nequaquam tribuere. Neque etiam ritus hic, qualis
 nunc est, priscis temporibus prorsus idem fuisse, dici potest. Quem-
 admodum enim veteres historiæ, recentiorum comparatione non
 semper

semper possunt diiudicari; ita certe, immo multo minus, recentiores ceremoniae, cum priscis eadem existimari, aut illae secundum has, definiri debent.

- (d) Ita omnino p. 112. Turocius scribit, seditionem a Zagrabiensi praefule concitaram, commemorans. *Nec adhuc, inquit, REX FEMINEVS, paterno in folio, duos per annos federat.* Ecquis vero non videt, dummodo ad narrationis Turociana contextum adtendat adcuratius, ut flosculum aliquem, narrationi suae, dictiōnēm hanc, vti solet saepius, inseruisse scriptorem nostrum. Narrauerat paullo ante, seditiosa Hungarorum consilia, eosque ita loquentes induxit: *quousque feminine, facile & pronum ad iram, feremus imperium?* proinde, cum nunc ipsam seditionis rationem exponat, indignationis Hungarorum caussam, tanquam in transitu repetiturus, Regem feminine Mariam compellat. Plenus est alioquin flosculorum Turocius, ut nonnumquam vix tenere risum possis, ita inepite sparsi sunt, ita sunt longius arcessiti. Sic, cum de fletibus & querelis Caroli Regis consortis, venientis in Hungariam, differit, ita orditur: *Tempus erat, quo redolentium variis florum depictos coloribus, quos saeva aboleuerat pruina, cespites terra nouos germinauerat, ruptoque dirae hyemis silentio, philomena insominem ducens noctem, & venturam dulci modulamine aestivalem propinquare nuntians: caeteras, in rubenti aurora, cum dormientium oculi, suavitate capiuntur somni, ut sibi rigidi roris de austerritate evasisse congratularentur; sonorosa voce auiculas excitabat.* Quo etiam ver, posteros suorum graduum, propinquat ad limites, & impetuosis boreae flabitibus interdictis, fluctuantes aequoris undas, pace tranquilla adunauerat, ac tutum remigantibus salubreque iter pollicebatur. Quid haec ad rem, quam exponendam Turocius suscepit? Quid hoc est aliud, quam Ouidii illud aliquo loco, exordium; *Aestus erat, medianque dies, &c.* Tu vero inde iudica lector, num voci cuidam, seu potius flosculo, scribentis Turocii liceat inhaerere, atque illic, nescio quid pro sua caussa, quaerere praefidii.

DE MARIA

(e) Patritius erat Jadrensis, quae vrbis Liburniae, Colonia Claudi, Melae & Ptolomaeo audit, nunc Zara Vechia dicta, vtria Zaram Nouam in ruderibus suis visitur. vid. *Cellarii Notit. orbis antiqui* L. II. c. 8.

Sect. 5. §. CXI. p. 489. Vixit Ludouici & Mariae temporibus; ac Memoriali suo, quod vocat, innotuit, quo Dalmatiae, Liburniae, nec non conterminarum Regionum vicissitudines, annorum serie, consignauit. Est in Lucii Dalmatiam L. V. c. 2. p. 210. seq. Consenit, apud eundem, cum Paullo a Paullo, Carefinus, I. c. p. 253. sed non secus, ac prior ille, de potestate Regia, intelligendus.

(f) Adsecurus hic est mentem meam RANZANVS, qui eodem fere tempore, cum Turocio atque Bonfinio vixit. Clarissime omnium, de Maria locutus; Ea puella, inquit, totius senatus Hungarorum consensu, Regina coronatur, decerniturque, vt non minus, quam si esset Rex, apud ipsam rerum summa constaret. Vid. *Epitome Rer. Hung.* quae est in *Scriptoribus Rer. Hung. variis*, p. 242. Recens documentum, coronationis ceremoniam, peculiarem licet, Regia enim iura Reginis deferri non solebant, peculiare nihilominus nomen, non conciliaffe, vid. *Nota (e)*. Vedit hoc & obseruavit dætissimus Timon, proinde, licet Paullum a Paullo adducat, de Rege Maria verba facientem, ad duci tamen non potuit, vt res cum verbis confunderet. Ita potius pronuntiat, *Epitomes sue* p. 53. *Maria, senior Ludouici filia, cum omni potestate Regia, in Reginam vngitur.* Atque ista sine dubio est Paulli a Paullo sententia, non ita, quemadmodum fas erat, dignitatem Regiam, a Regis nomine, quorum posterius priori contineri existimat, secernentis.

§. IV.

Iam & Bonfinium examinemus adcuratius. Simillimus sibi est, etiam hac in re. Dixi iam quam sit fidelis in describendo Turocio, & adeo quidem fidelis, vt, vbi iste impingit,

impingit, impingere & Bonfinium, ante possis existimare, quam legas. Raro certe, quae scribit, dijudicasse mihi quidem videtur (a), quod si fecisset omnino, vti debuerat Bonfinius, non potuisset non contrarius esse multis in locis Turocio: Atque inde jam patet, quid roboris illorum acceptura sit sententia, qui duce Turocio, Regis nomine Mariam insignitam volunt, eiusque testimonium, Bonfinii consensu, credunt confirmatum (b). Ita vero ille (c): *Mariam tanto studio suffragiorumque successu, tota Pannonia, in Regni fastigium extollit, ut non modo Reginam, sed Regem pronuntiarit salutaritque. Quod sexui natura detraxit, fortuna concitatissimo fauore rependit, pro Regina Rex passim salutatur, & donec virum duxit, iubente Pannonia, pro Rege semper appellata, & in cunctis diplomatis rescripta est: Quid autem hoc est aliud, quam, quae Turocius & Paullus a Paullo suggesserunt, refutata a nobis partim, partim explicata, repetere, & iis, ne nihil egisse videaris, quaedam dicis cauilla, vt eo facilius fidem apud lectores inuenias, satis alioquin incerta, immo aperte falsa, assuere (d).* Neque iudicabunt aliter, qui rem ipsam inuestigauerint paullo penitus. Quae cum ita sint, vti sunt omnino, Bonfinii apud me auctoritas, hac quidem in re, nihil potest; quae adducta sunt verba, inter inconsiderate scripta a Bonfinio reliqua, erunt referenda.

(a) Nihil temere adserere, nihil, quod non & tempori & rebus ipsis sit consentaneum, quodue auctoritate indubitata nitatur, lectoribus propinare, examinare quae scribis omnia; verbo dicam, quod indicunt

DE MARIA

cium exigit, rite & ad amissim obseruare, id vero est, quod fidem historico conciliat. Lege, si liber, elegantissimam *Cl. BIERLINGII*, *vñ iu ἀγορᾶς, de iudicio historico*, commentationem & videbis, quid illud sit, a quo pretium Historicus accipit. Falleris vero, si Bonfinium, ad has leges reuocatum, historicum credis, cuius testimonio definiri possit, quod alioquin est controuersum. Retuli §. L. obs. (e) quam sit simia Turocii, quam errantem presso pede sequatur; vt etiam inde facile adsentiaris, incuriae postulanti Bonfinium, & socordiae. Erit forte aliquando, qui pecuuiari dissertatione, rei istus documenta, per omnes Bonfinii decades deducta, complectatur. Nos, vt fidem iis, quae diximus, conciliemus maiorem, vnum alterumue nunc, quamuis plura suppetant, commemorabimus. Ita, cum apud *Turocium P. II. c. 27.* Michaelis, cuius fuerat pater Toxis, filii, scribae sine dubio vitio, dicuntur: Caluus, Ladislaus, Vazul; *Bonfinius* eiusdem se erroris facit participem *Dec. II. L. I. p. 195.* diu Stephano, inquit, *Toxis vetustissimo Vnororu genere natus, annus fuit, pater vero Geyfa, ♂ Michael patruus, patruelus autem, Caluus, Ladislaus, ♂ Vazul.* Non multo post, vbi *Turocius c. 33.* reste vitium corrigit; idem facit Bonfinius, p. 214. & quem antea Ladislaum, a Caluo diuersum; iam *Caluum* *Ladislaum* nominat. *Calui Ladislai*, inquit, *filios, patrui quondam sūi, ad se iubet acciri.* Quasi vero, non potuisset, primo statim loco, corrigerre errantem *Turocium*, *Bonfinius*, si attendisset ad solitum monrem, principes viros, illis temporibus, certo cognomine, designandi. Sed errare cum *Turocio* maluit, quam, quem sequi in animum induxerat, deserere etiam errantem. De Bela coeco, Albae sepulto cum *Turocio*, II. 64. consentit p. 286. *Corpus album*, inquit, *dela- rum, vbi ---- sepultum est; immemor illorum, quae p. 27. de Orediensi comitatu dixerat, hunc in modum: cui Orodium, vbi Belae Coeci Regis est sepulchrum, nomen attulit.* Nonne ista inconsiderate & sine iudicio scripta sunt? Taceo plura. Dices forsan, minutiora esse, quam quae diiudicationem mereantur; sed falso; si digna reputauit, quae commentariis suis exponeret, Bonfinius,

finitus, digna etiam erant, vocari sub examen. Quidquid sit, leuitas inde scriptoris, satis superque potest comprobari.

- (b) Non equidem ignoro, scriptorum consensum, locum aliquem habere in iis argumentis, quibus ad euincenda facta, vti solent Historicis; sed magna tamen hic cautione opus est, quem, quis, quomodo sequatur, attendendum; an qui sequitur, ducem suum recte intellecterit, an intellectum, probe dijudicaverit, vel coeco saltim impetu praebuerit adsensem. Bonfinius certe, tantum abest ut his officiis defungatur, vt potius, quemadmodum praecedente obseruatione demonstrauimus, Turocio etiam erranti, comitem se sine iudicio adiungat. Quid autem isto consensu proficiunt, qui ad eum prouocant? parum, aut si quid iudico, certe nihil. Si rhetorizationes, vt ita loqui liceat, infinitas, si inanes plerumque diuagationes, quibus

professus grandia, turget,

has, inquam, si Bonfinii decadibus demiseris, Turocium habebis, editum a Bonfinio, & rhetorice illis artificiis, ita diductum, vt mirum non sit, vastum opus evasisse. Profus ita de Bonfinio & Nadanyus iudicat, *Flori Hung. praefatione*; *Bonfinius ad sua tempora, vnu sere instar omnium, fabulis & nugis, Hungarorum originem replet, alias, longinquā oratione, vero plus dicit.*

- (c) *Dec. III. Rerum Hungaricarum, L. II. p.355.* Turocius, vulgum dixerat Regem adpellasse virginem; hic, totam Pannoniam; ille, de solo Regis nomine; hic, forte aliquid incertitudinis subodoratus, neque tamen a Turocio suo discessurus, μέσον τι, Regem & Reginam promiscue salutatam, comminiscitur. Immo, vt eo magis, quae scriperat stabiliret, ad documenta publica prouocat, quae, si quemadmodum nominauit, produxisset etiam, non profecto male, fidei suae consuluisse. Sed de his diplomatis, vti vocat, sequenti obseruatione. Hic ad illud in primis attendimus, quomodo Bonfinii verba, ad citatum Turocii locum, quem priore §. examinauimus, reuocari queant; cum hoc igitur, simul & semel refutata.

(d) Itane

(d) Itane vero, Bonfini, pro Rege semper appellata, & in cunctis diplomatis rescripta est, Maria? hoc, ita si est, quorsum referes tuum illud; non modo Reginam, sed Regem pronuntiarit salutaritque. Sed scio quid velis. Turocii vestigia legisti, hunc sequeris; non dijudicasti, hinc erras. Vbinam sunt illa omnia diplomata, quae citas, modo vnum prostaret, haberet fidem; sed ita certe, cum in solo diplomatum homine subsistis, nullum mereris. Suspesta est illa tua ad diplomata & monumenta publica, prouocatio, quod sub initium illico tuarum decadum, L. III. p. 52. Attilani Mundizici filium, & magai Nembrothi nepotem, Engadie natum, diuina benignitate Regem Vnnonrum, Medorum, Gothorum & Dauorum, metum orbis, deique flagellum, confidenter non minus, quam temere, adseruisti; immo p. 132. continua serie, inde a Noacho, heroem tuum deduxisti. Dudum est, o bone! quod a sagacioribus quibusque, explosa sunt commenta isthaec, & relata inter fabulas. Ita OTROKOSIVS Orig. Hung. P. I. c. i. p. 26. posteaquam has fabulas recensuisset, quis ferat, inquit, detestandum eiusmodi mendacium, aduersus scripturam? scilicet, Cham ex Japhet! Sic, perbelli illi scriptores, turpiter errare faciunt, etiam alios simpliciores; qui, cum Scripturam, ne vel obiter forte aspiciunt, attamen audent, ex scripturis contra scripturam mentiri. Dignum patella operculum! Tu nihilominus, Bonfini; Seueri dicis nomen imperii, augebat inscriptio, qua in diplomatis vtebatur. Eiusdem farinae, quae hic alleges diplomata, mihi quidemvidentur, ac illa sunt, quibus tuam, erro, non tuam, sed Turocii de Maria Rege sententiam, munitam voluisti. Quantillum est, quod publicorum documentorum inspexisse mihi videris, Bonfini; magis alioquin πραγματικy exhibiturus, Hungaricarum Rerum historiam, quam reuera praestitisti. Opponam ego tibi suo loco, aliquot Mariae Reginae diplomata, quae Lucio & corpori Juris Hungarici, inserta reperiantur; quaeque prorsus tibi tuaeque opinioni aduersantur. Addis tu quidem, Regem in diplomatis appellatam Mariam, donec virum duxit; sed, nihil hoc proficis. Ea enim erat, desponsata Maria, patris Ludouici destinatio, vr, dum virgo

virgo nubiles veniret ad annos, nuptias, simul & de Sponso, Regem faceret; quemadmodum Turocius tuus loquitur. Rege facto Sigismundo, illius iam erat, diplomata, suo nomine signare, non Mariae. Cui ergo fini illud: donec virum duxit? iam scio, refugium voluisti, vt haberes, quo te erroris postulatus, posses recipere; addidisti aliquid ex tuo, vt prostaret, quod apud Turocium & Paullum a Paullo, frustra quaererent letores. Sed, opponam tibi & numrum, vbi ipsa se Maria, Hungariae Reginam profiteretur, euidenti documento, illam, Regis adpellationem, plebi esse relinquendam.

§. V.

Neque vero moramur recentiores Scriptores. Abdueti sunt, *Turoci, Bonfiniique auctoritate, in errorem plerique, & hinc aequa ac duces sui, Mariam Regem comminiscuntur.* *NADANYVS* (*a*) *Turocium interuertit, cum: Maria, inquit, vt, quod Sexui deest, suorum voluntate suppleretur, pro Regina, Rex salutatur.* *MAVSOLEVM REGNI APOSTOLICI REGVM*, vbi ad Mariam ventum est, aequa ac priores illi, Regem dicit (*b*). *CHRISTOPHORVS PARSCHITIVS*, de Maria locutus, *pro Regina, Rex, inquit, sine exemplo, salutatur* (*c*). Sed eadem haec sunt Bonfinii verba, nisi quod voculam, *pasim*, omiserit, qua tueri se aliquantulum Bonfinius posse, suamque sententiam, credebat. Caeteri idem scribunt, quod & de *REVAYO* testatum dedimus (*d*). Et, quemadmodum error errorem trahit, ita & exterios Scriptores, cum de Maria Hungariae Regina mentionem iniiciunt, Regis illi nomen tribuere videas. Dabit se occasio, sub fine commentationis,

D

vbi

vbi sententiam nostram numo confirmabimus, aliquid hanc in rem fusius differendi (*e*). Quid sentiat *RANZANVS*, & quam iudiciose versatus sit hac in re, iam dictum est (*f*). *TIMON* profecto, vir omni nostra laude major, quem tamen fata literatae Hungariae inuiderunt, optime omnium litem dirimit, cum (*g*): *Maria*, inquit, *senior Ludouici filia, cum omni potestate Regia, in Reginam vngitur, XVII. Septembris, per Cardinalem Demetrium, & ex more Regum, femina, equites gladio S. Stephani creat.* Atque ita prorsus Paullum a Paullo sumus interpretati.

(*a*) *Libro III. Flori Hung. Cap. III. p. 142. Nadanyus, nobilis Hungarus, scriptor est, alioquin comitus, sed plus etiam iusto comitus quandoque. Gloriatur ille quidem in praefatione libelli, se ob sordidum, ut videtur, libellum suum, plus sexcentos auctores perlegisse; at enim vero, utinam etiam iudicio ubique fuisset usus, non ita saepe cum suis, quos sequitur, impingeret. Hoc certe loco, idem dicit quod Turocius, qui, cum sit reiectus iam, Nadanyum non moratur.*

(*b*) *Prodiit illud Noribergae, fol. 1664. cum versione operis germanica. Auctor fuerat, Comes Franciscus de Nadasd, idem ille, qui Reuanum recusum procurauit. Continet vero Mausoleum istud, effigies ducum & Regum Hungariae, a Keue I. vsque ad Ferdinandum IV. singulorum cum inscriptionibus in singulos directis, stylo lapidari. Verba sunt Czuittingeri in catal. scriptor. rer. Hung. p. 31. 32. Mibi certe, magis verborum elegantiam, quam historiae veritatem exactam, obseruasse Auctor videtur: quid, quod & Veneres saepius in rem suam rapuerit magis, quam aptauerit.*

(*c*) *CHRISTOPH. PARSHITIVS, Nob. Hung. Scholae Schemnicensis Rector, posteaquam amotus esset ab officio, in Germania victi-*

vicitabat; quod hic citamus opusculum, *tabella Hungariae Ducum & Regum Christianorum*, inscribitur, Witteb. A. 1702. excusum. Incipit a S. Stephano, desinit in Josepho. Bonfinii plerumque verbis usus est, neque, si breuitatem excipias, quae nonnisi Rerum a Regibus gestarum summa capita recenset, magnam meruit laudem. Adulator certe magnus erat. Quae de Maria loquitur, lege ap. Bonfinium, in ipsa tabella vero p. 59.

(d) §. III. n. (c.) *Petri Comitis de REVA*, de corona Hungarica libellus, Augustae Vindelicorum, a. 1613. prodierat primum, auctior demum recusus, auspiciis Illustriss. *Comitis Francisci de Nadasd*, Francofordiae, 1659. fol. Elegans opella, quae annales Rerum Hungaricarum, ab ipsa gentis origine, ad annum usque 1619. summatis complectitur; & in qua, praeter nimiam dictorum confidentiam, & credulitatem, quae nullum, saltem rarius, auctorum examen admiraverat, nihil desideraueris.

(e) Reperi tamen *ANDREAM ANGELINVM BONTEMPO*, in *istoria della ribellione d' Ungheria*, quae Dresdae excusa, in 12. 1672. prodiit, pag. 12. cum Regum Hungariae seriem recenset, ita de Maria loquentem, ut Reginam non Regem dicat. Quod plerique Scriptores exteri, aliter; & cum Bonfinio.

(f) §. III. n. (f) *RANZANVS*, monachus Siculus, Ferdinandi Regis, ad Matthiam Regem Hungariae, legatus, quam Epitome rerum Hungaricarum, in XXXVI. indiculos digestam, concinnauit, ex indicibus Regum, quos Viennae acceperat a Regina Beatrice, congesit, quemadmodum refert Czuittingerus. Stiuam ille quidem olere vna cum Rito, Nadanyo videtur, Flori Hungarici praefatione; sed longe aliter iudicare debebat optimus Nadanus, de viro, qui non quidem cothurnatus incedit, sed veritati tamen ineptigandae, non inanem nauavit operam. Multa tu, quae apud Bonfinium, vel mendoza sunt, vel minus adcurate posita, apud Ranzanum restituta correctaque reperias. Ipsa Ranzano simplicitas, ranta industria comitata, laudi cedit. Quod quidem illa etiam de Maria Regina commemoratio, satis testatur.

(g) *Epitome chronolog. Rer. Hung.* p. 53. *SAMVEL TIMON*, e Societate
D 2

cietate Iesu, in Cassouensi academia Philosophiae Professor, ante annos aliquot fato suo functus, magnan. sibi rerum Hungariae exacta notitia, laudem circumposuit. Praeter laudatam Epitomen, *imaginem edidit antiquae & nouae Hungariae, anno 1733. & 1734.* Cassouiae, forma octava excusam, cuius vide in Actis Eruditorum anni 1742. mense Martio p. 157. sequ. recensionem. *Purpura Pannonica*, quæ Purpuratos Hungariae recenset, quaque sub eius nomine prodiit, non ipsius est opus, sed R. P. Skodae, Iesuitæ, qui, quod e tabulario in primis Agriensis Episcopi concinnauerat Schedion, Timoni edendum commiserat. Sic vos non vobis mellificatis apes! Timon certe, scriptor est, si quid iudico, iudiciosus, alienus a partium studio, modestus, tantum abest ut plerorumque exemplo, in refellendis erroribus, effervescat; concinna ubique usus breuitate, dictione etiam satis latina, nulli non, qui certiora sequitur in Hungariae historia, commendandus. Suffragantur hoc loco, Timoni, quae *MICHAEL SIGLERVS*, Syndicus Cibiniensis, Stephani Bathori tenaporibus, in *chronologia Rerum Hung. Transiluanicarum & vicinarum Regionum*, ad a. 1383. de Maria retulit. Maria, inquit ille, *Ludouici Regis filia, Hungariae REGINA annis duabus*. Edidit Scriptorem hunc, ex MSto illo, quod Bathorio ipsi, Siglerus obtulerat, Optimus Parens, *MATTHIAS BELIVS*, Historicus Patrius, Soc. Scient. Londin. & Berolin. Sodalis, in *Adparatu suo ad Historiam Hungariae*, quem sumtibus Philohistororum patriae A. 1735. Pisonii, in folio, partitum in Decades, edere coepit; quo, Decadis Primae, Monumentum secundum, Siglerus occupat.

§. VI.

Atque ita, impugnata Turocii oscitantia, reiecto Bonfinii, & qui hunc fecuti, recentiorum consensu; elisa sunt, quibus, de Maria Rege sententia, innitebatur, argumenta. Iam, de nostra nobis causa prospiciendum est; conquirenda, quibus, *Regina dicta Maria, & publica*

publica quidem auctoritate dicta, demonstretur argumentis. Sed, non conquirenda, in promptu cum sint. Qui fieri enim quaeso potest, vt, quae ipsa se in numis, in literis publicis, Reginam dixit, publicis adeoque documentis testata est; quae ita Sigismundo semper adpellata, quomodonam illa, inquam, Rex dicta, aliqua saltim auctoritate dici potest (*)? Sed videamus primum numos.

(*) Argumenta quae a numis atque diplomatis peti solent, ita sunt comparata, vt non facile, saltim ab iis, qui publicae auctoritatis documenta esse non ignorant, vocari possint in dubium. Plus istiusmodi documentis proficias, quam Turociano illo, ferunt, aiunt, dicunt, adpellant, & quae sunt incertissimorum argumentorum reliqua. Licet vero, non aequa sit expeditum semper, de numi, diplomaticis ~~adserit~~, iudicare; adeo, vt doctissimus quoque Hoffmannus, Wittebergensium nuper Historicus, sustinuerit adfirmare, nullum esse diploma, vbi non aliquod examinanti dubium possit exoriri, genuinumne sit, an suppositum: tamen, nostra in re, tam omnia rebus & temporibus apprime conueniunt, vt genuina pronuntiare, prorsus non ambigam. Quod ad Sigismundi compellationem adtinet, & hanc addo, quod credam, Regem hunc, Mariae coniugem, numquam commissurum fuisse, vt, quam Hungari Regis nomine insignitam volebant, ipse, non aequa Regem, sed Reginam, compellaret. Quod nihilominus cum fecerit, vt suo loco ostendetur; quid obest, quo minus, & hoc Sigismundi testimonium, arguento mihi sit, Mariam, non Regem fuisse dictam Hungariae, sed Reginam.

§. VII.

Prior numus, argenteus est, quem hic exhibemus, grossum magnitudine fere exaequans. Prior illius

D 3

facies,

facies, priscum Hungariae Regni insigne, crucem
duplicatam, absque montibus & corona, quemadmo-
dum nunc quidem est in vsu, exhibit, cum περιγραφῃ:
MONETA MARIE, aversa parte, litera M. visitur,
eo charactere, qui Monachalis audit, vfitatus illis tem-
poribus. Hanc, corona tegit, aperta, stipata lilio vtraque
ex parte, circumpositis verbis: *REGINE VNGARIE*.
Principium vero & finem vtriusque inscriptionis, crux
separat. Haec inspicientibus numus exhibit. Exulat,
vt vides, *Epocha*, quo tempore numus cusus; sed obser-
uandum probe, ante Saeculi XVI. initia, non solitos Hun-
garos, monetae vulgari, qualis haec nostra est, epocham
adiicere, nisi forte, extraordinarii quid, Princeps impe-
rasset (*a*). Atque inde, facile adparet, numum, Sae-
culi XVIti aetatem, omnino supergredi. Licet vero,
non Regis nomine, numus hic noster inscribatur; tamen,
Mariae nostrae, illisque temporibus, eum vt vindicemus,
evidentibus argumentis inducimur. Quae, vt, qui Ma-
riam Regem dicunt, redeant cum vapulante Prisciano
suo in gratiam, jam exponemus. Numus, inquam,
decimi sexti saeculi aetatem excedit. Testimo-
nio sunt literae, quam esse possunt, rudes; testimonio
deficiens *Epocha*; immo totum denique numisma,
testimonio est, spirat enim vndique, non levem aliquam
vetustatem. Neque opus est, de Reginis, ante hanc
nostram,

nostram, Mariae nomine insignitis, esse sollicitum (*b*). Monetae vox, pro nostra *Maria*, Ludouici I. Regis principe filia, satis euidenter loquitur. Quid enim moneta est aliud, quam solita prouinciae pecunia? quod, si ita est, vti est omnino, cudi a nemine alio potuit, quam qui ad Regni ipsius gubernacula, confederat. Non est vero inter omnes illas, quae Mariae dictae sunt, Reginas, vlla, cui concreditam Regni moderationem, possis adfirmare, praeter vnam hanc nostram, potestate Regem, sexu & nomine Reginam. Confirmant, quae diximus, literae *M.* initiali nominis Mariae, lateribus adposita *lilia*. Auus Mariae, Carolus, Hungariae Rex, pronepos Andegauensis Caroli, qui Regnum Neapolis sibi suaeque genti adseruerat, Hungariae Regni insigniis, insigne etiam gentis suae, francica lilia, adiecerat. Istos flores, sparsos saepissime videoas in Hungariae numis, & bipartiti scuti parte altera exhibitos, immo adiectos etiam signis quibuscumque aliis, quae numi referunt. Neque desideres, qui Regum, originis Andegauensis, temporibus, totam scuti partem alteram, lilio insignitam referant (*c*). Lilia igitur, hoc loco, certo nobis documento sunt, Mariae nostrae hunc numum esse. Est in Serenissimi Principis Gothani, numaria supelleatile, quam, quisquis vidit, miratus est & stupuit, Mariae aureus, ex vtroque latere effigiei S. Ladislai, lilio stipatus; quae quidem conuentia,

DE MARIA

nientia, argumentum pro re nostra, deductum a liliis, mirum in modum confirmat. Et si fuerit forte, qui insolitum numi genus, litera *M.* signatum, nostro adeoque huic fidem denegandam, existimet; prodet ille eo ipso, paucas Hungariae Regum vetustissimas monetas, venisse sibi in conspectum. Ipse Mariae Parens, Ludouicus, numos curauit, quorum vna facies, solam litteram *L.* initialem nominis, exhibit. Quidquid sit, Moneta exposita, satis superque, pro vetustate sua, proque Mariae nomine, quod inde demonstramus, loquitur. *Non ergo REX, Maria; Sed, quemadmodum numus, documentum omni exceptione majus, quia publicum, compellat, Hungariae REGINA.*

(a) Ordinarios dico numos, quos Germani, *courante Münze*, nominant; de cisis extra ordinem, non dispiuto, neque etiam ex his, in instruētissima collectione numaria Gothana, vno plures, deprehendas. Mathiae Coruini est aureus, vnius formae, ponderis duorum, & peculiare quid exhibit, anno 1489. inserto, sine *περιγραφῃ*. Quales quidem prostare plures, prorsus non dubito. Inde tamen argumentari aduersus me, aequa esset ineptum, ac si quis, quod album coruum conspexit, album nonnisi coruis colorem vellet adserere. Vidi numum aureum, quem Augustissima Regina, Maria Theresia, Illustris Koller, magnæ spei filio, in Academia Vienensis eruditionis specimen edenti, obtulit, cum inscriptione: *Maria Theresia, Dei gratia Rex Hungariae.* Quis vero inde, Regem dici, non Reginam, Celsissimam Principem, vñquam pronuntier?

(b) Huc pertinet, *BELAE IV.* Maria conjux, Græcorum Imperatoris filia, (*Turoc. II. 76. Ens. p. 70. Pazman, p. 121.*) Anno 1217. ducta in matrimonium. Huc pertinet *STEPHANI*, qui mortuo

Ladis.

HVNGARIAE REGINA.

- 33 -

Ladislao, A. 1172. coronam rapuit, eodem anno coronati (*Turoc.* II. 68. *Bonfin.* p. 269. 30.) Maria, Isaaco Sebastocratore nata, ut *Nadanyus*, *Flori Hung.* L. II. c. 15. p. 100. refert. Taceo, si quæ sunt, alias. Omnes tamen, quotquot inuenias, Regum coniuges, adeoque & Reginarum nomine, insignitae fuerunt. Nostra vero Maria, Regiam potestatem in se collatam vidit, & ipsa demum, e marito Sigismundo, secundum patris voluntatem, Regem fecit, Regina. Ita *Turoc.* exordio vitæ Mariæ: *puero impuberi Sigismundo* - - - *tali pacto*, ut dum virgo nubiles veniret ad annos, nuptias, simul est de Sponso, Regem faceret, matrimoniali foedere irretita est.

- (c) Quid, si ab his Andegauensium regibus Neapolitanis, *Floreni* verem esse deriuandam, adseram? in neapolitanis primum ditionibus, ob lilia in numis conspecta, usurpatam. Hoc nomine vulgares olim aurei insigniti; immo ad hunc usque diem, aliqua forte ad Andegauensem in Hungaria gentem allusione, ab Italibus, *Ongare* dicuntur, quos *ducatos* nos dicimus. Atque ita, si vera est conjectura, de floreni origine, nostris temporibus soluendum reliquie aenigma *Virgilium* credas: